UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7236, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Resolução nº 50, de 13 de maio de 2021, do Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovações/ Gabinete do Ministro, bem como na Resolução nº 09/2023, de 16 de
abril de 2013, do Conselho Universitário, que aprova o Regimento da Comissão de Ética no Uso de
Animais da UFMG (CEUA/UFMG),

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR, com fulcro no art. 5º Resolução nº 09/2013, de 16 de abril de 2013, do Conselho
Universitário da UFMG, a designação dos servidores docentes e técnico-administrativos em educação,
discriminados no Anexo I, para integrarem a Comissão de Ética no Uso de Animais desta Universidade
(CEUA/UFMG).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de agosto de 2024.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

ANEXO I DA PORTARIA Nº 7236, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

Nome
completo

do
membro

Cargo Matrícula
UFMG

Lotação Função na
CEUA

Função
dentro da
Instituição

Início do
Mandato

Período

Gleide
Fernandes
de Avelar

Professora
do

Magistério
Superior

242101 Departamento
de Morfologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Coordenador Coordenadora 11 de
dezembro
de 2023

3 anos

Francine
Benetti

Professora
do

Magistério
Superior

344710 Departamento
de Odontologia
Restauradora
da Faculdade

de Odontologia

Vice
Coordenador

Sub
Coordenadora

11 de
dezembro
de 2023

3 anos

Adriane
Pimenta
da Costa

Val
Pimenta

Professora
do

Magistério
Superior

98973 Departamento
de Clinica e

Cirurgia
Veterinária da

Escola de
Veterinária

Titular Docente 31 de
julho de

2024

3 anos

Adriano
Pereira

Professor
do

223808 Departamento
de Biologia

Titular
Representante

Docente 26 de
julho de

3 anos

Portaria 7236 (3473192)         SEI 23072.243451/2024-77 / pg. 1

Pereira
Paglia

do
Magistério
Superior

de Biologia
Geral do

Instituto de
Ciências

Biológicas

Representante
Biólogo

julho de
2024

Amanda
Maria

Sena Reis

Professora
do

Magistério
Superior

347841 Departamento
de Patologia do

Instituto de
Ciências

Biológicas

Titular Docente 13 de
setembro
de 2022

3 anos

Ana Luísa
Soares de
Miranda

Professora
do

Magistério
Superior

389161 Departamento
de Clinica e

Cirurgia
Veterinária da

Escola de
Veterinária

Titular Docente 15 de
março de

2023

3 anos

Cíntia
Aparecida
de Jesus
Pereira

Professora
do

Magistério
Superior

290076 Departamento
de

Parasitologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Titular Docente 14 de
agosto de

2022

3 anos

Cristina
Maria Lima
Sá Fortes

Professora
do

Magistério
Superior

245704 Instituto de
Ciências

Agrárias –
Montes Claros

Titular Docente 12 de
dezembro
de 2022

3 anos

Diego dos
Santos
Ferreira

Professor
do

Magistério
Superior

329320 Departamento
de Produtos

Farmacêuticos
da Faculdade
de Farmácia

Titular Docente 24 de
maio de

2024

3 anos

Eutálio
Luiz

Mariani
Pimenta

TAE
Médico

Veterinário

264393 Hospital
Veterinário da

Escola de
Veterinária

Titular
Representante

Médico
Veterinário

TAE
Médico

Veterinário

28 de
dezembro
de 2021

3 anos

Fernanda
Radicchi
Campos

Lobato de
Almeida

Professora
do

Magistério
Superior

189529 Departamento
de Morfologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Titular Docente 10 de
maio de

2024

3 anos

Flávio
Almeida
Amaral

Professor
do

Magistério
Superior

241938 Departamento
de Bioquímica

e Imunologia do
Instituto de
Ciências

Biológicas

Titular Pesquisador 11 de
agosto de

2023

3 anos

Gilcinéa
de Cássia
Santana

Professora
do

Magistério
Superior

1095847 Departamento
de Clinica e

Cirurgia
Veterinária da

Escola de
Veterinária

Titular Docente 25 de
outubro
de 2023

3 anos

Igor Dimitri
Duarte
Gama

Professor
do

Magistério

Superior

222119 Departamento
de

Farmacologia

do Instituto de
Ciências

Biológicas

Titular Docente 09 de
setembro
de 2022

3 anos

Júlio
César

Cambraia
Veado

Professor
do

Magistério
Superior

152641 Departamento
de Clinica e

Cirurgia
Veterinária da

Escola de
Veterinária

Titular Docente 25 de
outubro
de 2023

3 anos

Kleber
Campos
Miranda

Filho

Professor
do

Magistério
Superior

22037x Departamento
de Zootecnia
da Escola de
Veterinária

Titular Docente 23 de
fevereiro
de 2022

3 anos

Portaria 7236 (3473192)         SEI 23072.243451/2024-77 / pg. 2

Filho Superior Veterinária
Livia

Fávaro
Zeola

Professora
do

Magistério
Superior

357863 Departamento
de Odontologia
Restauradora
da Faculdade

de Odontologia

Titular Docente 07 de
julho de

2022

3 anos

Mário
Henrique
França

Mourthe

Professor
do

Magistério
Superior

264105 Instituto de
Ciências

Agrárias –
Montes Claros

Titular Docente 26 de
fevereiro
de 2022

3 anos

Patrícia
Andrade

Guimarães
Mitre

TAE 346454 Biotério Central
Pró-reitoria de

Pesquisa

Titular
Representante

TAE

Técnica de
Assuntos

Educacionais

28 de
dezembro
de 2021

3 anos

Priscilla
Rodrigues
Valadares

Professora
do

Magistério
Superior

321362 Departamento
de Produtos

Farmacêuticos
da Faculdade
de Farmácia

Titular Docente 07 de
agosto de

2024

3 anos

Rachel
Miranda
Werneck

   Titular
Representante
SPA – Bichos

Gerais

 30 de
abril de
2024

3 anos

Raphael
Rocha

Wenceslau

Professor
do

Magistério
Superior

2982694 Departamento
de Clinica e

Cirurgia
Veterinária da

Escola de
Veterinária

Titular Docente 23 de
maio de

2022

3 anos

Renan
Campos
Chisté

Professor
do

Magistério
Superior

1270690 Departamento
de Alimentos
da Faculdade
de Farmácia

Titular Docente 07 de
agosto de

2024

3 anos

Aline Silva
de

Miranda

Professora
do

Magistério
Superior

284637 Departamento
de Morfologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Suplente Docente 10 de
maio de

2024

3 anos

Artur
Santos
Miranda

Professor
do

Magistério
Superior

379603 Departamento
de Fisiologia e

Biofísica do
Instituto de
Ciências

Biológicas

Suplente Docente 17 de
julho de

2024

3 anos

Ayisa
Rodrigues
de Oliveira

Professora
do

Magistério
Superior

389137 Departamento
de Clinica e

Cirurgia
Veterinária da

Escola de

Veterinária

Suplente Docente 25 de
outubro
de 2023

3 anos

Bruno
Ferrante

Professor
do

Magistério
Superior

 Departamento
de Clinica e

Cirurgia
Veterinária da

Escola de
Veterinária

Suplente Docente 23 de
junho de

2022

3 anos

Cristiane
Alves Silva
Menezes

Professora
do

Magistério
Superior

258342 Departamento
de Analises
Clinicas e

Toxicológicas
da Faculdade
de Farmácia

Suplente Docente 07 de
agosto de

2024

3 anos

Diogo de
Barros

Peruchetti

Professor
do

Magistério
Superior

38271X Departamento
de Fisiologia e

Biofísica do
Instituto de
Ciências

Biológicas

Suplente
Pesquisador

Docente 24 de
abril de
2023

3 anos

Érica Professora 2266457 Departamento Suplente Docente 20 de 3 anos

Portaria 7236 (3473192)         SEI 23072.243451/2024-77 / pg. 3

Érica
Azevedo

Costa

Professora
do

Magistério
Superior

2266457 Departamento
de Medicina

Preventiva da
Escola de
Veterinária

Suplente Docente 20 de
março de

2024

3 anos

Fabiana
Ferreira

Professora
do

Magistério
Superior

285579 Instituto de
Ciências

Agrárias –
Montes Claros

Suplente Docente 07 de
novembro
de 2023

3 anos

Helena
Ferreira

Lage

Professora
do

Magistério
Superior

396680 Departamento
de Zootecnia
da Escola de
Veterinária

Suplente Docente 25 de
outubro
de 2023

3 anos

Kelly
Moura
Keller

Professora
do

Magistério
Superior

24674-3 Departamento
de Medicina

Preventiva da
Escola de
Veterinária

Suplente Docente 28 de
abril de
2022

3 anos

Leonardo
Bôscoli

Lara

Professor
do

Magistério
Superior

247235 Departamento
de Zootecnia
da Escola de
Veterinária

Suplente Docente 22 de
abril de
2024

3 anos

Lívia Vieira
de Barros

Professora
do

Magistério
Superior

349402 Instituto de
Ciências

Agrárias –
Montes Claros

Suplente Docente 03 de
fevereiro
de 2022

3 anos

Lucas
Antônio
Miranda
Ferreira

Professor
do

Magistério
Superior

134767 Departamento
de Produtos

Farmacêuticos
da Faculdade
de Farmácia

Suplente Docente 7 de
agosto de

2024

3 anos

Lucas
Miranda

Kangussu
Gomes

Professor
do

Magistério
Superior

348406 Departamento
de Morfologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Suplente Docente 14 de
outubro
de 2022

3 anos

Márcio de
Matos
Coelho

Professor
do

Magistério
Superior

135852 Departamento
de Produtos

Farmacêuticos
da Faculdade
de Farmácia

Suplente Docente 7 de
agosto de

2024

3 anos

Pablo

Herthel de
Carvalho

TAE

Médico
Veterinário

279935 Hospital

Veterinário da
Escola de
Veterinária

Suplente

Representante
Médico

Veterinário

TAE

Médico
Veterinário

28 de

dezembro
de 2021

3 anos

Rafael
Magno
Costa
Melo

Professor
do

Magistério
Superior

329045 Departamento
de Morfologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Suplente
Representante

Biólogo

Docente 26 de
julho de

2024

3 anos

Ricardo
Toshio

Fujiwara

Professor
do

Magistério
Superior

20837-X Departamento
de

Parasitologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Suplente Docente 09 de
setembro
de 2022

3 anos

Soraia
Macari

Professora
do

Magistério
Superior

2331412 Departamento
de

Odontopediatria
e Ortodontia da
Faculdade de
Odontologia

Suplente Docente 21 de
setembro
de 2023

3 anos

Thais
Augusta

Maia

TAE 309214 Biotério do
Departamento
de Morfologia
do Instituto de

Ciências
Biológicas

Suplente
Representante

TAE

Técnica de
Assuntos

Educacionais

28 de
dezembro
de 2021

3 anos

Thaís Professora 326127 Departamento Suplente Docente 20 de 3 anos

Portaria 7236 (3473192)         SEI 23072.243451/2024-77 / pg. 4

Thaís
Yumi

Umeda
Suzuki

Professora
do

Magistério
Superior

326127 Departamento
de Odontologia
Restauradora
da Faculdade

de Odontologia

Suplente Docente 20 de
novembro
de 2023

3 anos

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em 19/08/2024, às
18:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3473192 e o código CRC 05E9E856.

Referência: Processo nº 23072.243451/2024-77 SEI nº 3473192

Portaria 7236 (3473192)         SEI 23072.243451/2024-77 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 7236 (3473192)